Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São José dos CamposCâmpus São José dos Campos
DIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOSDIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOS

  COMUNICADO  COMUNICADO N.º 8/2022 - DRG/SJC/IFSPN.º 8/2022 - DRG/SJC/IFSP

Assunto: Uso de máscaras no Câmpus São José dos CamposAssunto: Uso de máscaras no Câmpus São José dos Campos

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
regulamentares, COMUNICA:

Considerando o avanço da imunização contra a Covid-19; a redução do número de casos
confirmados, a taxa de ocupação hospitalar e o número de óbitos por 100 mil habitantes
nas úlBmas semanas; o Protocolo de Biossegurança do IFSP; a Portaria Interministerial
MTP/MS nº 17, de 22 de março de 2022; bem como deliberação do Conselho do Câmpus
São José dos Campos (CONCAM/SJC), em reunião ordinária realizada no dia 19 de abril de
2022:

Torna-se FACULTATIVO o uso de máscaras de proteção individual em ambientes abertos
(corredores e áreas externas) e fechados do Câmpus São José dos Campos.

O uso de máscaras conBnua OBRIGATÓRIO no restaurante (durante a permanência na fila
e ao servir as refeições) e nos laboratórios (quando não se garanBr o distanciamento de,
pelo menos, 1 metro entre os presentes no local).

Câmpus São José dos Campos/SP, 20 de abril de 2022

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Henrique Gomes de SouzaFernando Henrique Gomes de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SJCDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SJC, em 20/04/2022 18:17:25.

Este documento foi emiBdo pelo SUAP em 20/04/2022. Para comprovar sua autenBcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

333135
2ec7a8ecc9

COMUNICADO N.º 8/2022 - DRG/SJC/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: